
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2214.1/81361/2024 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2214.1/38196/2024/ 
27-05-2024 κοινής υπουργικής απόφασης «Ηλε-
κτρονική υποβολή αιτήσεων σχετικά με τη νηο-
λόγηση πλοίων και ηλεκτρονική τήρηση στοιχεί-
ων των πράξεων και εγγραφών επί των βιβλίων 
νηολογίου, χορήγηση σε ψηφιακή μορφή πιστο-
ποιητικών, βεβαιώσεων και άλλων εγγράφων 
σχετικά με τις καταχωρίσεις στα βιβλία νηολο-
γίου και ηλεκτρονική τήρηση βιβλίων νηολογί-
ου» (Β’ 3011).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ - 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ - 
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
I. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 5020/2023 «Κώδικας Ιδιωτικού Ναυτικού Δι-

καίου και άλλες επείγουσες διατάξεις του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 29) και ιδιαίτερα 
του άρθρου 288 αυτού,

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

3. του ν. 4070/2020 «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών Επικοι-
νωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 184),

4. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

5. του β.δ. 10/1910 «Περί νηολογίων, ναυτικών υποθη-
κολογίων, κ.λπ.» (Α’ 241),

6. της παρ. 4 του άρθρου 83 του π.δ. 913/1978 (Α’ 220), 
7. του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-

ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168),

8. του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

9. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

10. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

11. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

12. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

13. της υπ’ αρ. 65928/13-07-2023 κοινής απόφασης 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και 
Κοινωνικής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Πα-
ναγιώτη Τσακλόγλου» (Β’ 4526),

14. της υπ’ αρ. 2320.23/1/93/5-10-1993 (Β’ 812) κοινής 
υπουργικής απόφασης,

15. της υπ’ αρ. 2214.1/38196/2024/27-05-2024 κοινής 
υπουργικής απόφασης «Ηλεκτρονική υποβολή αιτήσε-
ων σχετικά με τη νηολόγηση πλοίων και ηλεκτρονική 
τήρηση στοιχείων των πράξεων και εγγραφών επί των 
βιβλίων νηολογίου, χορήγηση σε ψηφιακή μορφή πιστο-
ποιητικών, βεβαιώσεων και άλλων εγγράφων σχετικά με 
τις καταχωρίσεις στα βιβλία νηολογίου και ηλεκτρονική 
τήρηση βιβλίων νηολογίου» (Β’ 3011),

16. της υπό στοιχεία 5α/16η Συνεδρίαση/23-5-2024 
απόφασης ΔΣ/ΝΑΤ με την οποία εγκρίθηκε το σχέδιο 
της παρούσας σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 87 
του π.δ. 913/1978 «Περί κωδικοποιήσεως εις ενιαίον κεί-
μενον νόμου των περί Ναυτικού Απομαχικού Ταμείου 
κειμένων διατάξεων, εξαιρέσει εκείνων του προσωπι-
κού του, αίτινες κωδικοποιηθήσονται κατ’ άρθρον 18 
ν. 458/1976 (Α’ 280) εις ειδικόν κείμενον» (Α’ 220).

ΙΙ.
1. Την από 07-10-2021 Προγραμματική Συμφωνία 

μεταξύ του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής με 
αντικείμενο «Δράσεις Απλούστευσης και Ψηφιοποίησης 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Νοεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6313

66163



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66164 Τεύχος B’ 6313/15.11.2024

Διαδικασιών αρμοδιότητας του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής».

2. Το υπό στοιχεία Α.Π.: 2811.8/77982/2024/31-10-2024 
εισηγητικό σημείωμα δημοσιονομικών επιπτώσεων της 
ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΙΠΡΟΠ Α’.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

4. Τη σκοπιμότητα εμπλουτισμού της εφαρμογής ηλε-
κτρονικών διαδικασιών σχετικά με τη νηολόγηση πλοίων 
από την ποντοπόρο ναυτιλία, για τον σκοπό βελτίωσης 
της ανταγωνιστικότητας της ελληνικής σημαίας, η οποία 
σταδιακά θα επεκταθεί και στις λοιπές κατηγορίες πλοί-
ων και στατικών ναυπηγημάτων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Τροποποίηση των παρ. 2 και 3 του άρθρου 2  
της υπ’ αρ. 2214.1/38196/2024  
κοινής υπουργικής απόφασης.

1. Στην παρ. 2 του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 2214.1/38196/ 
2024 κοινής υπουργικής απόφασης επέρχονται οι εξής 
αλλαγές: α) οι λέξεις «ηλεκτρονική υπογραφή» αντικα-
θίστανται από τις λέξεις «εγκεκριμένη ηλεκτρονική υπο-
γραφή του αρμοδίου οργάνου ή εγκεκριμένη ηλεκτρο-
νική σφραγίδα του φορέα», β) το τελευταίο εδάφιο της 
παραγράφου τροποποιείται και η παρ. 2 διαμορφώνεται 
ως εξής:

«Οι Λιμενικές Αρχές, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρ-
θρου 9 του ν. 5020/2023 (Α’ 29), δύνανται να χορηγούν 
με ηλεκτρονικά μέσα σε ψηφιακή μορφή, στην ελληνική 
και στην αγγλική γλώσσα, κάθε είδους πιστοποιητικά, 
βεβαιώσεις ή άλλα έγγραφα σχετικά με τις καταχωρίσεις 
στα οικεία βιβλία νηολογίου, τα οποία φέρουν εγκεκρι-
μένη ηλεκτρονική υπογραφή του αρμοδίου οργάνου 
ή εγκεκριμένη ηλεκτρονική σφραγίδα του φορέα. Τα 
ηλεκτρονικά έγγραφα και πιστοποιητικά της παρούσας 
παραγράφου, έχουν την ίδια νομική και αποδεικτική ισχύ 
με τα δημόσια έγγραφα που φέρουν ιδιόχειρη υπογραφή 
και σφραγίδα και γίνονται υποχρεωτικά αποδεκτά από 
τους φορείς του δημοσίου τομέα, από τα δικαστήρια 
όλων των βαθμών και τις εισαγγελίες όλης της χώρας 
και από φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή νομικές οντότητες 
κατά την ηλεκτρονική διακίνησή τους».

2. Στην παρ.  3 του άρθρου 2 της υπ’  αρ. 2214.1/ 
38196/2024 κοινής υπουργικής απόφασης, οι λέξεις «ψη-
φιακά υπογεγραμμένα» αντικαθίστανται από τις λέξεις 
«και να φέρουν εγκεκριμένη ηλεκτρονική υπογραφή του 
αρμοδίου οργάνου» και η παρ. 3 διαμορφώνεται ως εξής:

«Τα έγγραφα εθνικότητας πλοίων, σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 5020/2023 (Α’ 29) μπορούν 
να εκδίδονται σε ηλεκτρονική μορφή και να φέρουν εγκε-
κριμένη ηλεκτρονική υπογραφή του αρμοδίου οργάνου».

Άρθρο 2 
Τροποποίηση της παρ. 1 του άρθρου 3  
της υπ’ αρ. 2214.1/38196/2024  
κοινής υπουργικής απόφασης

Στην υποπαρ.  β) της παρ.  1 του άρθρου 3 της 
υπ’ αρ. 2214.1/38196/2024 κοινής υπουργικής απόφασης 

οι λέξεις «χρήση ψηφιακής υπογραφής» αντικαθίστανται 
από τις λέξεις «χρήση ηλεκτρονικών μέσων για την υπο-
βολή αιτήσεων και δικαιολογητικών εγγράφων».

Άρθρο 3 
Τροποποίηση της παρ. 2 του άρθρου 4  
της υπ’ αρ. 2214.1/38196/2024  
κοινής υπουργικής απόφασης

Στο δεύτερο εδάφιο της παρ.  2 του άρθρου 4 της 
υπ’ αρ. 2214.1/38196/2024 κοινής υπουργικής απόφασης 
οι λέξεις «υπογράφεται ψηφιακά από τον νηολόγο» αντι-
καθίστανται από τις λέξεις «υπογράφεται με εγκεκριμένη 
ηλεκτρονική υπογραφή και χρονοσήμανση από τον νη-
ολόγο» και το δεύτερο εδάφιο διαμορφώνεται ως εξής:

«Η χρονολόγηση κάθε καταχώρισης στη διαδικτυακή 
εφαρμογή ταυτίζεται με τη χρονολόγηση της αντίστοι-
χης καταχώρισης στο βιβλίο νηολογίου και υπογράφεται 
με εγκεκριμένη ηλεκτρονική υπογραφή και χρονοσή-
μανση από τον νηολόγο».

Άρθρο 4 
Τροποποίηση των παρ. 3 και 4  
του άρθρου 6 της υπ’ αρ. 2214.1/38196/2024 
κοινής υπουργικής απόφασης και προσθήκη 
παρ. 5 στο ίδιο άρθρο

1. Στο δεύτερο εδάφιο της υποπαρ. β) της παρ. 3 του 
άρθρου 6 της υπ’ αρ. 2214.1/38196/2024 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης οι λέξεις «ψηφιακή υπογραφή» αντι-
καθίστανται από τις λέξεις «εγκεκριμένη ηλεκτρονική 
υπογραφή του αρμοδίου οργάνου ή εγκεκριμένη ηλε-
κτρονική σφραγίδα του φορέα» και προστίθενται στο 
τέλος οι λέξεις «και η επαλήθευση της γνησιότητάς του 
γίνεται με κωδικό QR που τοποθετείται επ’ αυτού» και το 
δεύτερο εδάφιο της υποπαρ. β) διαμορφώνεται ως εξής:

«Για κάθε έγγραφο που κοινοποιείται και φέρει εγκε-
κριμένη ηλεκτρονική υπογραφή του αρμοδίου οργά-
νου ή εγκεκριμένη ηλεκτρονική σφραγίδα του φορέα, 
το εκτύπωμά του λογίζεται ως επίσημο αντίγραφο και η 
επαλήθευση της γνησιότητάς του γίνεται με κωδικό QR 
που τοποθετείται επ’ αυτού.»

2. Στο όγδοο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 6 της 
υπ’ αρ. 2214.1/38196/2024 κοινής υπουργικής απόφασης 
οι λέξεις «ψηφιακά υπογεγραμμένο» αντικαθίστανται 
από τις λέξεις «να υπογράφεται με εγκεκριμένη ηλεκτρο-
νική υπογραφή του αρμοδίου οργάνου» και το όγδοο 
εδάφιο διαμορφώνεται ως εξής:

«Κατόπιν, το έγγραφο εθνικότητας του πλοίου δύναται 
να εκδίδεται σε ηλεκτρονική μορφή, να υπογράφεται 
με εγκεκριμένη ηλεκτρονική υπογραφή του αρμοδίου 
οργάνου και να αποστέλλεται μέσω της ψηφιακής εφαρ-
μογής στον Χρήστη Αιτούντα».

3. Προστίθεται νέα παρ. 5 στο άρθρο 6 της υπ’ αρ. 
2214.1/38196/2024 κοινής υπουργικής απόφασης, ως 
ακολούθως: «5. Οι διαδικασίες του παρόντος εφαρμό-
ζονται αναλογικά για κάθε υποβολή αίτησης στο οικείο 
νηολόγιο-ναυτικό υποθηκολόγιο για πλοίο που εγγρά-
φεται ή είναι ήδη εγγεγραμμένο σε αυτό».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 66165Τεύχος B’ 6313/15.11.2024

Άρθρο 5 
Τροποποίηση της παρ. 3 του άρθρου 7  
της υπ’ αρ. 2214.1/38196/2024  
κοινής υπουργικής απόφασης και προσθήκη 
παρ. 4 στο ίδιο άρθρο

1. Στην παρ.  3 του άρθρου 7 της υπ’  αρ. 2214.1/ 
38196/2024 κοινής υπουργικής απόφασης οι λέξεις «ψη-
φιακά υπογεγραμμένη» αντικαθίστανται από τις λέξεις 
«υπογεγραμμένη με εγκεκριμένη ηλεκτρονική υπογρα-
φή του αρμοδίου οργάνου ή εγκεκριμένη ηλεκτρονική 
σφραγίδα του φορέα» και η παρ. 3 διαμορφώνεται ως 
εξής:

«Η ΕΕΕ εκδίδει την κατά τα ανωτέρω βεβαίωση σε 
ψηφιακή μορφή, υπογεγραμμένη με εγκεκριμένη ηλε-
κτρονική υπογραφή του αρμοδίου οργάνου ή εγκεκρι-
μένη ηλεκτρονική σφραγίδα του φορέα και την αναρτά 
στη διαδικτυακή εφαρμογή, προκειμένου η Διεύθυνση 
Ποντοπόρου Ναυτιλίας του Υ.ΝΑ.Ν.Π. να λάβει γνώση, 
κατόπιν σχετικής ειδοποίησης, και να την συμπεριλάβει 
στον υπό εξέταση φάκελο για την έκδοση της αιτούμε-
νης εγκριτικής πράξης».

2. Προστίθεται παρ.  4 στο άρθρο 7 της υπ’  αρ. 
2214.1/38196/2024 κοινής υπουργικής απόφασης, ως 
εξής «4. Η διαδικασία του παρόντος για τη χορήγηση 
βεβαίωσης περί της ελληνικότητας των συμφερόντων 
του πλοίου με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων εφαρμόζε-
ται και στην περίπτωση υποβολής αίτησης μεταβίβασης 
κυριότητας του πλοίου».

Άρθρο 6 
Τροποποίηση των παρ. 2 και 3 και 6  
του άρθρου 8 της υπ’ αρ. 2214.1/38196/2024 
κοινής υπουργικής απόφασης

1. Στο τρίτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 8 της υπ’ αρ. 
2214.1/38196/2024 κοινής υπουργικής απόφασης οι λέ-
ξεις «ψηφιακή υπογραφή» αντικαθίστανται από τις λέ-
ξεις «εγκεκριμένη ηλεκτρονική υπογραφή» και το τρίτο 
εδάφιο διαμορφώνεται ως εξής:

«Το Έγγραφο Εθνικότητας που χορηγείται ηλεκτρονι-
κά, υπογράφεται από τον νηολόγο με εγκεκριμένη ηλε-
κτρονική υπογραφή».

2. Στην παρ.  3 του άρθρου 8 της υπ’  αρ. 2214.1/ 
38196/2024 κοινής υπουργικής απόφασης οι λέξεις 
«ψηφιακής υπογραφής» αντικαθίστανται από τις λέξεις 
«εγκεκριμένης ηλεκτρονικής υπογραφής» και η παρ. 3 
διαμορφώνεται ως εξής:

«Το ψηφιακό Έγγραφο Εθνικότητας, πέραν της εγκε-
κριμένης ηλεκτρονικής υπογραφής του νηολόγου, φέρει 
στη δεξιά επάνω όψη του εξατομικευμένο QR κωδικό, 
αναγνώσιμο από ηλεκτρονικές συσκευές σάρωσης, με 
σκοπό τη διαπίστωση της γνησιότητας και της αυθεντι-
κότητας του περιεχομένου του εγγράφου».

3. Στην παρ.  6 του άρθρου 8 της υπ’  αρ. 2214.1/ 
38196/2024 κοινής υπουργικής απόφασης η λέξη «ψη-

φιακά» αντικαθίσταται από τις λέξεις «με εγκεκριμένη 
ηλεκτρονική υπογραφή» και προστίθεται δεύτερο εδά-
φιο ως εξής: «Η επαλήθευση της γνησιότητας του εκτυ-
πώματος του Εγγράφου Εθνικότητας που υπογράφεται 
με εγκεκριμένη ηλεκτρονική υπογραφή γίνεται με τον 
εξατομικευμένο QR κωδικό». Η παρ. 6 διαμορφώνεται 
ως εξής:

«Το ψηφιακό Έγγραφο Εθνικότητας που χορηγείται 
σύμφωνα με τη διαδικασία του παρόντος και υπογρά-
φεται με εγκεκριμένη ηλεκτρονική υπογραφή, αποτελεί 
πλήρη βεβαίωση της ελληνικής εθνικότητας και της κυ-
ριότητας του νηολογημένου πλοίου και έχει ίδια ισχύ με 
τα εγχάρτως και φυσικώς υπογεγραμμένα Έγγραφα Εθνι-
κότητας, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις και σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184). Η επαλήθευση 
της γνησιότητας του εκτυπώματος του Εγγράφου Εθνι-
κότητας που υπογράφεται με εγκεκριμένη ηλεκτρονική 
υπογραφή γίνεται με τον εξατομικευμένο QR κωδικό».

Άρθρο 7 
Τροποποίηση της παρ. 4 του άρθρου 9  
της υπ’ αρ. 2214.1/38196/2024  
κοινής υπουργικής απόφασης

Η παρ. 4 του άρθρου 9 της υπ’ αρ. 2214.1/38196/2024 
κοινής υπουργικής απόφασης τροποποιείται και διαμορ-
φώνεται ως ακολούθως: «Το εκδιδόμενο κατά περίπτωση 
πιστοποιητικό έχει μορφή pdf και είναι υπογεγραμμένο 
με εγκεκριμένη ηλεκτρονική υπογραφή. Στο πιστοποι-
ητικό αναγράφεται μοναδικός αναγνωριστικός αριθμός 
επαλήθευσης σε αλφαριθμητική μορφή και σε μορφή 
QR για την πιστοποίηση της αυθεντικότητάς του μέσω 
λειτουργίας ηλεκτρονικής υπηρεσίας επιβεβαίωσης 
αυθεντικότητας. Το εκτύπωμα του πιστοποιητικού που 
αποστέλλεται από την αρμόδια αρχή στον Αιτούντα και 
φέρει εγκεκριμένη ηλεκτρονική υπογραφή, λογίζεται 
ως επίσημο αντίγραφο, και χρησιμοποιείται ενώπιον 
κάθε αρμόδιας αρχής σύμφωνα με το άρθρο 14 του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184), ενώ η επαλήθευση της γνησιότη-
τας του εγγράφου γίνεται με τη χρήση του μοναδικού 
αναγνωριστικού αριθμού επαλήθευσης και του κωδικού 
QR που τίθεται επί του εγγράφου.»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 12 Νοεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  Ναυτιλίας και 
Εργασίας και Νησιωτικής 
Κοινωνικής Ασφάλισης Πολιτικής

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ  ΧΡΗΣΤΟΣ 
ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ  ΣΤΥΛΙΑΝIΔΗΣ

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ66166 Τεύχος B’ 6313/15.11.2024

*02063131511240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-11-18T19:04:47+0200




